icripti, sed ordine posleriures?

6. An ordo pruecedcnliai
,

qui in suprarelatis dubiis servandus est

in civilale, acque locum babeal in tola diœccsi?

El cadem S. C. ad suprascripta dubia respondit:

Ad 1. Prxccdenliam inter praesbvlerossumi exantianitate ordinis, non

ex gradu docloratus : quia presbyteralus ordo longe dignior est quam

gradus docloratus. Scd iulcr pluies parocbos,scu curalos ecclesiarum pa-

rochialium, altendilur prœrogaliva ccclesiae parochialis, non antia-

nilas ordinis.

Ad 2. Idem servandum ut supra ex iisdcm rationibus.

Ad 3. Civitatem et incolatum nullam majorem prœrogativam tri-

buerc.

Ad 4. Altcndcndam antianitatem ordinum, dum in ecclesiis ad-

scriptitiis non potest considerari aliquis honor, seu aliquis titulus per-

pcluus et realis pro adscripto.

Ad. 5. Affirmative, ex proxima allcgala ratione.

Ad 6. Affirmative, cura milileleadem ratio, et non cognoscitur posse

assignari disparitatem ratioi is

Et ita deelaravit etservari mandavit. Hac die 23 novembr. 1675, in

Syponlina.

(I) Il nous semble que les prêtres attachés à ces sortes d'églises

avaient à peu pics le rang des vicaires d'aujourd'hui. C'est du moins co

qui semble résulter de la réponse
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49. Nous n'avons qu'un mol à dire du chapitre. La préséance

dans les processions est la même qu'au chœur, seulement elle a

lieu dans l'ordre opposé. Les derniers , c'est-à-dire les plus

rapprochés du célébrant , doivent être les plus dignes. Tous

marchent deux à deux, dit le Rituel Romain, et si le nombre des

chanoines est impair , de sorte que la plus haute dignité n'ait

personne pour aller de pair avec elle, elle se placera au milieu

des deux plus dignes qui la précèdent immédiatement. «Si nu*

»merus sit dispar, idem Archipresbyler incedat in medio duo-

» rum cligniorum, 3» dit la Congrégation des Rites en 1675(1).

Le vicaire général et le vicaire capitulaire peuvent revendiquer

aussi la préséance, dans certaines conditions; on pourra voir

les décisions de la Congrégation dans le dictionnaire pré-

cité (2).

Vient enfin le célébrant entre le diacre et le sous-diacre. Si

ï'Evêque assiste à la procession, il marche derrière le célébrant,

mais non sous le dais, lorsqu'il y en a un (5). Enfin suit le

peuple, les hommes séparés de femmes, dit le Rituel Romain.

50. Il nous reste à examiner quelle place doivent occuper

certaines catégories de personnes dont ne parle pas le Céré-

monial et le Rituel. Le Maître des cérémonies, s'il est en fonc^